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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá organosirnými sloučeninami rostlin rodu Allium, které

obsahují thiolanové jádro.

Teoretická část se zaměřuje na nejvýznamnější zástupce rodu Allium, tedy na cibuli

kuchyňskou (Allium cepa) a česnek kuchyňský (Allium sativum). Zahrnuje jejich produkci a

hlavní skupiny organosirných sloučenin, které se v nich tvoří enzymově katalyzovaným

rozkladem prekurzorů odvozených od cysteinu (isoalliinu a methiinu). Hlavní pozornost je

zaměřena na skupinu sloučenin s názvem allithiolany, které způsobují nežádoucí zhořknutí

cibule.

Experimentální část je zaměřena na optimalizaci metod pro izolaci allithiolanů A

z extraktu cibule kuchyňské. Dalším cílem bylo vybrané sloučeniny izolovat pomocí

preparativní HPLC.

Annotation

This bachelor thesis deals primarily with organosulfur compounds in plants belonging

to the genus Allium that contain a thiolane core.

The theoretical part describes the most important representatives of the Allium genus,

in particular onion (Allium cepa) and garlic (Allium sativum). This part also includes

production of onion and garlic, and main groups of organosulfur compounds, which are

formed by enzyme-catalyzed decomposition of precursors derived from cysteine (isoalliin and

methiin). It is focused mainly on a group of compounds called allithiolanes, which cause

an undesirable bitter taste of processed onion.

The experimental part describes the optimization of methods for the isolation

of allithiolanes A from an onion extract and their purification by preparative HPLC.
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1 Cíle práce

A. vypracovat literární rešerši zaměřenou na strukturu a výskyt organosirných sloučenin

obsahujících thiolanové jádro v rostlinách rodu Allium;

B. optimalizovat postup pro izolaci allithiolanů A z cibule kuchyňské;

C. pokusit se vybrané sloučeniny izolovat pomocí preparativní HPLC;

D. získané výsledky vyhodnotit, vhodně zdokumentovat a diskutovat.
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2 Úvod
Rod Allium L. je pravděpodobně největším rodem jednoděložných rostlin obsahující přibližně

750 druhů. Taxonomicky se řadí do čeledi česnekovitých (Alliaceae) a zahrnuje celosvětově

jedny z nejpoužívanějších a nejrozšířenějších rostlin.1 Pro tento rod je typické uzavření cibulí

v membránových či vláknitých tunikách a volné nebo téměř volné žilnaté okvětní lístky. Díky

své výrazné vůni a chuti jsou celosvětově nejpoužívanějšími zástupci cibule kuchyňská

(A. cepa), česnek kuchyňský (A. sativum) a pór zahradní (A. porrum) (Obrázek 1). Dále

do tohoto rodu náleží například česnek medvědí (A. ursinum), pažitka pobřežní

(A. schoenoprasum) a cibule zimní (A. fistulosum). Rod Allium ovšem nezahrnuje pouze

ekonomicky významné druhy běžně používané ke konzumaci, ale také zástupce využívané

zejména jako okrasné květiny (A. siculum – česnek sicilský, A. giganteum – česnek obrovský,

A. moly – česnek zlatožlutý).2,3

Obrázek 1: Zástupci rodu Allium: a) cibule kuchyňská;* b) česnek kuchyňský;† c) pór zahradní.‡

Ekonomicky nejdůležitějšími zástupci rodu Allium jsou bezpochyby cibule kuchyňská

a česnek kuchyňský, které se každodenně používají v potravinářském průmyslu po celém světě

a jejich produkce neustále roste. Podle dat FAO4 (Food and Agriculture Organization of the

United Nations) byla cibule v roce 2001 druhá nejpěstovanější zelenina hned po rajčatech.1

V roce 2019 se celosvětově vypěstovalo téměř 100 milionů tun cibule. K tomuto množství

ovšem Česká republika přispěla pouhými 45 tisíci tunami. Mezi největší producenty cibule

patří Čína (25 milionů tun), Indie (24 milionů tun) a USA (přes 3 miliony tun). Česneku se

v roce 2019 celosvětově vypěstovalo téměř 31 milionů tun, přičemž největším producentem

je bezpochyby Čína, která vyprodukovala většinu tohoto množství (přes 23 milionů tun).4

* https://www.veggycation.com.au/vegetables/onion/; staženo 7. 3. 2021
† https://www.indiamart.com/proddetail/organic-garlic-20846724612.html; staženo 7. 3. 2021
‡ https://www.espritsante.com/articles/poireau-bio-allium-porrum; staženo 7. 3. 2021

a) b) c)
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 Za výraznou chuť, štiplavou vůni, typické aroma a slzotvorný účinek rostlin rodu

Allium jsou primárně zodpovědné sloučeniny obsahující síru. Tyto organosirné sloučeniny

vznikají enzymově katalyzovaným rozkladem prekurzorů odvozených od aminokyseliny

cysteinu po narušení rostlinného pletiva. K tomuto rozkladu dochází při kontaktu

S-alk(en)ylcystein-S-oxidů s enzymem alliinasou. Těchto prekurzorů je několik, a v každém

rostlinném druhu tak mohou vznikat odlišné sloučeniny. V cibuli je hlavním prekurzorem

(E)-S-(1-propenyl)cystein-S-oxid (isoalliin, 1), v menší míře je zastoupen

S-methylcystein-S-oxid (methiin, 2), zatímco v česneku je nejvýznamnějším zástupcem

S-allylcystein-S-oxid (alliin, 3) (Obrázek 2).5-7

Obrázek 2: Nejvýznamnější prekurzory organosirných sloučenin česnekovitých rostlin.

2.1 Organosirné sloučeniny cibule
Po narušení buněk rostlinného pletiva probíhá enzymově katalyzovaná reakce, během které

enzym alliinasa rozkládá S-alk(en)ylcystein-S-oxidy na odpovídající sulfenové kyseliny,

R−SOH. Nejznámějším a nejdůležitějším derivátem cysteinu je v cibuli kuchyňské

jednoznačně isoalliin (1), jehož relativní zastoupení odpovídá 70–90 % ze všech přítomných

S-alk(en)ylcystein-S-oxidů. Při rozkladu isoalliinu vzniká 1-propensulfenová kyselina (4)

za současného odštěpení kyseliny aminoakrylové (5), ze které následně vzniká kyselina

pyrohroznová (6) (Obrázek 3). Mimořádně reaktivní 1-propensulfenová kyselina je klíčovým

meziproduktem při vzniku většiny sirných sloučenin cibule, jak bude popsáno dále.5,8,9

Obrázek 3: Úvodní fáze tvorby organosirných sloučenin v cibuli kuchyňské.
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Slzotvorné látky: sulfin a bis-sulfin
Na rozdíl od česneku obsahuje cibule nejen alliinasu, ale i další enzym, který je zodpovědný

za tvorbu slzotvorné sloučeniny. Dříve se předpokládalo, že se kyselina 1-propensulfenová

(vznikající z isoalliinu) samovolně přeměňuje na sulfin propanthial-S-oxid (7) (Obrázek 4).

Až v roce 2002 došlo k objevení enzymu LF-synthasy (LFS) katalyzujícího tvorbu (izomeraci)

slzotvorného (LF = lachrymatory factor) propanthial-S-oxidu z 1-propensulfenové

kyseliny.10,11,12

V roce 1990 byl v cibuli identifikován ještě jeden sulfin, tzv. bis-sulfin (8),

(Z,Z)-2,3-dimethylbutandithial-S,S‘-dioxid, který zřejmě vzniká vzájemnou reakcí

1-propensulfenové kyseliny a LF (Obrázek 4).13

Obrázek 4: Struktura sulfinu a bis-sulfinu.

Thiosulfináty
Thiosulfináty (9) jsou početně velmi bohatá skupina organosirných sloučenin (Obrázek 5).

Tyto látky vznikají spontánní kondenzací dvou molekul sulfenových kyselin a patří mezi

nejtypičtější a nejlépe prostudované zástupce organosirných metabolitů česnekovitých

rostlin.14 Řadí se mezi hlavní nositele vůně a chutě čerstvě nakrájené cibule.

Obrázek 5: Obecná struktura thiosulfinátů.

Cepaeny
Do skupiny cepaenů patří hned několik sloučenin, z nichž první byly objeveny v roce 1989

díky svým antiastmatickým účinkům.15 Strukturně se jedná o α-sulfinyldisulfidy (10)

(Obrázek 6) pravděpodobně vznikající, podobně jako bis-sulfin, interakcí sulfinu 7 se

sulfenovými kyselinami.16
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Obrázek 6: Obecná struktura cepaenů.

Zwiebelany
Při hledání látek zodpovědných za antiastmatické účinky cibule byly nalezeny dvě sloučeniny

se sumárním vzorcem C6H10OS2, které dostaly název zwiebelany A a B (11, 12). Jedná se


[…]


Identita získaných allithiolanů A byla potvrzena pomocí MS. MS/MS spektra těchto

látek jsou v naprostém souladu s dříve publikovanými spektry.26 Je však třeba poznamenat,

že označení stereoizomerů allithiolanu A získaných v této práci je pouze dočasné. Jak je patrné

z Obrázku 31, MS/MS spektra všech získaných látek si jsou velmi podobná. Nelze je tudíž

využít pro přiřazení k látkám, jejichž struktura již byla v odborné literatuře popsána a které

byly pojmenovány allithiolany A1−A8.26 K tomuto účelu bude nutné provést NMR analýzu.

0
0,5

1
1,5

2
2,5

3

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

A
U

[𝜆
=

24
0

nm
]

Retenční čas [min]

fr. 7fr. 3 fr. 4 fr. 6 fr. 8 fr. 9
a)

0
100
200
300
400
500

0 10 20 30 40 50 60 70

A
U

[𝜆
=

24
0

nm
]

Retenční čas [min]

10,0 25,0 32,1 37,6 48,2 59,8 66,0

3.1 3.2 3.3 3.4

3.5

3.6 3.7 3.8

0

20

40

60

80

0 10 20 30 40 50 60 70

A
U

[𝜆
=

24
0

nm
]

Retenční čas [min]

3.5.4c)

0

10

20

30

40

0 10 20 30 40 50 60

A
U

[𝜆
=

24
0

nm
]

Retenční čas [min]

d) allithiolan A-IV

42,2 37,6 27,3 21,4 14,8 9,7 5,8 2,5 27,3

fr. 2 fr.1 fr. 5

b)

Výsledky

28

Tato měření, pro něž není na JU k dispozici potřebné instrumentální vybavení, jsou ovšem

plánována až po získání dalších skupin allithiolanů.

Obrázek 31: MS/MS spektra: a) allithiolanu A-I, b) allithiolanu A-II, c) allithiolanu A-III,

d) allithiolanu A-IV.
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5 Diskuze

Jak již bylo zmíněno v kapitole 2.3, allithiolany jsou poměrně nedávno objevené sloučeniny.

K jejich objevení došlo teprve v roce 2018 při hledání důvodu, proč zhomogenizovaná cibule

po určité době nepříjemně zhořkne. Doposud byla o těchto sloučeninách vydána pouze jedna

jediná publikace.26 V této práci její autoři pro získání čistých stereoizomerů allithiolanu A

využili různé modelové reakční systémy sestávající z isoalliinu (1), methiinu (2) a alliinasy.

Tento postup je ovšem velmi časově náročný, neboť isoalliin ani methiin nejsou komerčně

dostupné sloučeniny, je tedy potřeba tyto aminokyseliny izolovat (v případě isoalliinu) popř.

syntetizovat (v případě methiinu). Postup pro izolaci isoalliinu mimo jiné zahrnuje

několikanásobnou separaci pomocí iontoměničové chromatografie, která je časově velmi

náročná a vede k získání pouze omezeného množství tohoto klíčového prekurzoru. Navíc také

z těchto modelových systémů se poté musí jednotlivé allithiolany získávat za využití

opakované preparativní HPLC separace a výtěžky jednotlivých sloučenin se pohybují v řádech

pouhých miligramů.26

V rámci této bakalářské práce byl vyvinut postup pro získání allithiolanů A z extraktu

homogenizované cibule. Ačkoliv i tento postup je z důvodu obrovské komplexnosti extraktu

časově velmi náročný, jeví se tento přístup pro získání allithiolanů časově i ekonomicky

výhodnější než výše popsané využití modelových systémů. Kromě získání allithiolanů navíc

umožňuje souběžné získání také jiných, z vědeckého hlediska zajímavých sloučenin

přítomných v extraktu.

V budoucnu bude třeba podobným způsobem optimalizovat také postupy pro izolaci

dalších skupin allithiolanů. Takto získané sloučeniny budou následně využity pro validaci

metody umožňující jejich kvantifikaci. Pomocí této metody pak budou moci být detailně

studovány možnosti, jak ovlivnit tvorbu těchto senzoricky vysoce nežádoucích látek během

zpracování cibule (např. teplota, okyselení, způsob zpracování apod.).

Velmi zajímavou, dosud nezodpovězenou otázkou je také potenciální biologická aktivita

allithiolanů. Jak bylo popsáno výše, v cibuli se vyskytuje mnoho sloučenin vykazujících

výrazné biologické účinky, takže se lze oprávněně domnívat, že také allithiolany mohou

vykazovat významnou biologickou aktivitu.

Pro obě výše zmíněné výzkumné oblasti je ovšem potřebné mít k dispozici látky o vysoké

čistotě a množství (alespoň v řádech desítek mg), k čemuž by postupy popsané v této

bakalářské práci mohly dopomoci.
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6 Závěr

V této bakalářské práci byly optimalizovány metody pro izolaci allithiolanů A (34) z extraktu

cibule kuchyňské. Pomocí preparativní HPLC a s využitím optimalizovaných metod se

podařily získat celkem 4 různé stereoizomery allithiolanu A ve vysoké čistotě.

Získané látky budou využity pro další výzkum. Využijí se jednak při vývoji a validaci

metody umožňující kvantifikaci těchto látek. Plánují se také studie biologických účinků těchto

strukturně unikátních sloučenin.
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8 Použité zkratky

DAD diode array detector

ESI electrospray ionization

FAO Food and Agriculture Organization of the United Nations

HPLC high performance liquid chromatography

HRMS high resolution mass spectrometry

LF lachrymatory factor

LFS lachrymatory-factor synthase

MS mass spectrometry

NMR nuclear magnetic resonance

PDA photodiode array

ppm parts per million

PTFE polytetrafluorethylen

rpm rotations per minute

RVO rotační vakuová odparka

SPE solid phase extraction

TDA taste dilution analysis