Přírodovědecká
fakulta
Faculty
of Science

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK OPONENTA NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

Autor práce: Aneta Sirná

Název práce: Allithiolany a další strukturně příbuzné organosírné sloučeniny rostlin rodu
Allium

Školitelka práce: doc. Ing. Roman Kubec, Ph.D.

Oponent práce: Ing. Helena Zahradníčková, Ph.D.

Pracoviště oponenta: Biologické centrum AV ČR, v. v. i.

Bodový rozsah hodnocení ¹ Body
(1) FORMÁLNÍ POŽADAVKY
Celkový rozsah práce (pro bakalářské práce min. 18 stran, pro diplomové práce min. 25 stran), vyváženost rozsahů jednotlivých částí, logická struktura práce (u experimentálních prací doporučení pro teoretickou část do 1/3 celkového rozsahu) 0-3 3
Kvalita literární rešerše (počet použitých původních pramenných zdrojů, vhodnost výběru, aktuálnost zdrojů) 0-3 3
Správnost používání citačních odkazů (přítomnost necitovaných údajů, dodržování jednotného stylu citací, používání oficiálních zkratk časopisů) 0-3 3
Grafická úprava textu a obrázků 0-3 2
Úroveň souhrnu/annotace (i v angličtině) 0-3 3
Jazyková a stylistická úroveň, respektování platného názvosloví 0-3 3
Správnost a úplnost popisů u obrázků a tabulek (srozumitelnost bez zřetele k ostatnímu textu, vysvětlení značek, jednotky uváděných veličin) 0-3 3
Formální požadavky – body celkem 20
(2) VĚCNÉ POŽADAVKY
Splnění cílů práce 0-3 3
Schopnost porozumět výsledkům, jejich interpretace a jasný popis, srozumitelnost diskuze a závěrů 0-3 3
Úroveň diskuse – interpretace výsledků, zařazení do kontextu v literatuře (absence diskuze výsledků s literaturou je nepřijatelná) 0-3 3
Logika postupu při vlastní výzkumné práci 0-3 3

¹ Bodový rozsah hodnocení: 0-nevyhovující, 1-vyhovující, 2-průměrné, 3-excelentní. U teoretických prací hodnotíte jenom (1) Formální požadavky, u experimentálních prací i (2) Věcné požadavky a u prací v cizím jazyce i (3) Jazykovou úroveň práce v cizím jazyce.

Úplnost popisu použitých metodik 0-3 3
Experimentální náročnost práce, samostatnost při práci 0-3 3
Úroveň zpracování experimentálních dat 0-3 3
Aktuálnost použitých metod 0-3 3
Přínos práce pro obor a publikovatelnost výsledků (po případném doplnění) 0-3 3
Věcné požadavky u experimentálních prací – body celkem 27

(3) PRÁCE V CIZÍM JAZYCE

Jazyková a stylistická úroveň 0-3
------------------------------- -----

47

Komentář oponenta:

Tato kvalitní a obsažná bakalářská práce obsahuje bohužel drobné formální chyby:

- 1) Překlepy na str. 8 (Kujoniny), 11 (Ze vzorců uvedených na **Obrázek 17** je patrné), 12 (jak je uvedeno na **Obrázek 20**), 25 (postup izolace allithiolanu A-III je zrekapitulován velmi na **Obrázek 29**).
- 2) Chyby v interpunkci str. 4, 29.
- 3) Některé zkratky při prvním použití nejsou vysvětleny v textu, ale až na konci práce (PTFE, DAD, ESI, HRMS), některé vůbec (UHPLC, TOF).
- 4) Na obrázku č. 27 nazvaném Centra chiralitity allithiolanu A nejsou centra chiralitity označena.

Připomínky a dotazy, na které má studentka reagovat při obhajobě.

- 1) Studentka sama zpracovávala 40.9 kg cibule?
- 2) V kapitole 3.4.3 Optimalizované HPLC metody se popisuje použití optimalizovaných metod, ale ne postup optimalizace. Prosím, objasněte.

Chyby, na které si má dávat student v budoucnu pozor:

Pečlivou konečnou revizí textu odstranit formální chyby.

Závěr: Práce obsahuje velmi důkladně a přehledně zpracovanou teoretickou část i přehled literatury a obrovský objem experimentální práce.

Práci d o p o r u j i k obhajobě a navrhuji známku výborně.

V Českých Budějovicích dne 10. 5. 2021

.....
podpis